



2026年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年8月8日

上場会社名 株式会社 理経 上場取引所 東
 コード番号 8226 URL <https://www.rieki.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 猪坂 哲
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長 (氏名) 長谷川 章詞 TEL 03-3345-2153
 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無：有
 決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第1四半期の連結業績（2025年4月1日～2025年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第1四半期	6,163	16.4	236	60.1	236	61.8	83	607.2
2025年3月期第1四半期	5,293	106.0	147	—	145	—	11	—

(注) 包括利益 2026年3月期第1四半期 84百万円 (252.3%) 2025年3月期第1四半期 24百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第1四半期	5.50	—
2025年3月期第1四半期	0.78	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期第1四半期	13,318	5,372	40.2
2025年3月期	11,084	5,385	48.3

(参考) 自己資本 2026年3月期第1四半期 5,347百万円 2025年3月期 5,358百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	0.00	—	6.00	6.00
2026年3月期	—	—	—	—	—
2026年3月期（予想）	—	0.00	—	7.00	7.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	9,300	△3.3	230	△43.4	180	△52.7	40	△76.1	2.65
通期	19,600	4.7	800	△28.2	770	△24.5	460	△30.4	30.42

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無
新規 ー社 (社名) 、除外 ー社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2026年3月期1Q	15,514,721株	2025年3月期	15,514,721株
② 期末自己株式数	2026年3月期1Q	395,318株	2025年3月期	395,318株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2026年3月期1Q	15,119,403株	2025年3月期1Q	15,119,403株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P3「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
(セグメント情報等の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、堅調な企業業績及び雇用・所得環境の改善が続く中で、物価上昇の影響を受けつつも、景気は緩やかな回復基調で推移しました。一方で、ロシア・ウクライナ情勢の長期化による資源・エネルギー価格の高騰に加え、米国の関税政策の影響など、依然として先行きは不透明な状況が続いております。

このような環境下、当社グループは、サステナビリティ戦略に基づき、基幹事業の収益基盤強化、新規事業開拓でのNEXT事業創出、M&A、資本参加等の事業投資、待遇改善や社員教育の充実化での人財への投資を行っていくことで持続性のある企業成長を目指し、法令遵守、経営資源の有効活用と地球環境保全に積極的に取り組み社会的責任を果たしていくことを、2025年6月に策定した中期経営計画に掲げました。

当第1四半期連結累計期間におきましては、新規事業として宇宙ビジネス事業の立上がスタートしました。

この結果、当第1四半期連結累計期間におきましては、連結売上高は61億6千3百万円（前年同期比16.4%増）となりました。損益面では、営業利益は2億3千6百万円（前年同期比60.1%増）、経常利益は2億3千6百万円（前年同期比61.8%増）、親会社株主に帰属する当期純利益は8千3百万円（前年同期比607.2%増）となりました。

セグメントの業績は以下のとおりであります。

システムソリューションにおきましては、中央省庁向けソフトウェア更新案件があり、売上高は6億1千8百万円（前年同期比2.2%増）、営業損失は4千4百万円（前年同期は1億2百万円の営業損失）となりました。

ネットワークソリューションにおきましては、2025年度からのJアラート新型受信機移行にともない、Jアラート関連製品の早期納入により、売上高は3億1千1百万円（前年同期比58.6%増）、営業損失は5千8百万円（前年同期は6千8百万円の営業損失）となりました。

電子部品及び機器におきましては、連結子会社である株式会社エアロバートナーズにおいて防衛省向け航空機部品案件の前倒し及び大型の海外修理案件が売上に貢献するとともに、防衛予算の増額に伴う需要増により好調に推移し、売上高は52億3千4百万円（前年同期比16.5%増）、営業利益は3億3千9百万円（前年同期比6.4%増）となりました。

なお、セグメント間取引については、相殺消去しております。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における資産は133億1千8百万円（前連結会計年度末110億8千4百万円）、負債は79億4千5百万円（前連結会計年度末56億9千8百万円）となりました。主に流動資産及び流動負債が前連結会計年度末に比べて増加しました。その主な理由は、流動資産では、当第1四半期連結会計期間の売上高が61億6千3百万円（前年同期比16.4%増）と前第4四半期連結会計期間に比べても増加（前年第4四半期比25.2%増）したことにより受取手形、売掛金及び契約資産が増加、また、前受金の増加及び子会社における短期及び長期借入金の増加により現金及び預金が増加したこと、仕入先への前渡金が増加したことにより流動資産は増加しました。流動負債は主に、子会社における売上増加による運転資金の需要増加を金融機関からの借入でまかなったこと及び前受金の増加によります。

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は125億9千7百万円となり、前連結会計年度末に比べ23億5百万円増加しました。これは主に、商品及び製品1億9千9百万円減少しましたが、現金及び預金9億8千8百万円、受取手形、売掛金及び契約資産12億7百万円、前渡金2億9千1百万円、増加したことによります。

当第1四半期連結会計期間の売上高が61億6千3百万円（前第4四半期連結会計期間比25.2%増）となり商品及び製品は減少しましたが、売上高の増加により、受取手形、売掛金及び契約資産は前連結会計年度末に比べ12億7百万円の増加となりました。現金及び預金に関しては、子会社における短期及び長期借入金の増加、前受金5億4千1百万円増加があり、残高が増加しております。

固定資産は7億2千万円となり、前連結会計年度末に比べ7千1百万円の減少となりました。これは主に、繰延税金資産6千1百万円の減少によります。

この結果、資産合計は133億1千8百万円となり、前連結会計年度末に比べ22億3千3百万円増加しました。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は74億2千8百万円となり、前連結会計年度末に比べ20億3千9百万円増加しました。これは主に、支払手形及び買掛金3億2千1百万円、未払法人税等2億2千4百万円減少しましたが、子会社における短期借入金19億7千7百万円、前受金5億4千1百万円増加したことによります。

子会社における短期借入金については運転資金の状況に合わせて調整しておりますが、当第1四半期連結会計期間の売上が増加したことにより増加しました。

固定負債は5億1千7百万円となり、前連結会計年度末に比べ2億7百万円増加しました。これは主に、子会社における長期借入金2億1千4百万円の増加によります。

この結果、負債合計は79億4千5百万円となり、前連結会計年度末に比べ22億4千6百万円増加しました。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産は53億7千2百万円となり、前連結会計年度末に比べ1千2百万円減少しました。これは当第1四半期連結累計期間の親会社株主に帰属する四半期純利益8千3百万円でしたが、配当金9千万円の支払によります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第2四半期(累計)連結業績予想につきましては、最近の業績動向を踏まえ、2025年5月12日に公表しました業績予想を修正いたしました。なお、当該予想に関する詳細につきましては、本日公表の「2026年3月期 第2四半期(中間期)の業績予想値の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

なお、2026年3月期通期の連結業績予想につきましては、変更の必要性が生じた場合には別途開示いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,075,749	4,064,593
受取手形、売掛金及び契約資産	4,497,382	5,705,174
電子記録債権	48,018	59,982
商品及び製品	903,838	704,703
前渡金	1,582,751	1,874,184
その他	194,837	199,532
貸倒引当金	△10,133	△10,460
流動資産合計	10,292,445	12,597,710
固定資産		
有形固定資産	430,771	424,117
無形固定資産	22,140	21,031
投資その他の資産		
投資有価証券	31,630	31,630
繰延税金資産	137,322	75,763
その他	170,039	167,936
投資その他の資産合計	338,992	275,329
固定資産合計	791,903	720,478
資産合計	11,084,348	13,318,189
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,073,447	751,457
短期借入金	2,983,000	4,960,000
1年内返済予定の長期借入金	40,560	100,524
未払法人税等	317,248	92,433
前受金	486,025	1,027,653
その他	488,609	495,940
流動負債合計	5,388,891	7,428,009
固定負債		
長期借入金	47,900	262,805
退職給付に係る負債	220,912	217,197
役員退職慰労引当金	2,770	3,008
その他	38,292	34,365
固定負債合計	309,875	517,376
負債合計	5,698,766	7,945,386
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,426,916	3,426,916
資本剰余金	605,508	606,241
利益剰余金	1,450,930	1,443,328
自己株式	△112,338	△112,338
株主資本合計	5,371,016	5,364,148
その他の包括利益累計額		
繰延ヘッジ損益	5,935	2,405
土地再評価差額金	△11,613	△11,613
為替換算調整勘定	2,550	2,168
退職給付に係る調整累計額	△9,759	△9,444
その他の包括利益累計額合計	△12,887	△16,484
非支配株主持分	27,452	25,138
純資産合計	5,385,582	5,372,802
負債純資産合計	11,084,348	13,318,189

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
売上高	5,293,969	6,163,935
売上原価	4,569,746	5,312,491
売上総利益	724,223	851,444
販売費及び一般管理費		
給料及び賞与	303,908	324,400
退職給付費用	7,838	9,828
貸倒引当金繰入額	3,569	327
役員退職慰労引当金繰入額	237	237
その他	261,043	280,349
販売費及び一般管理費合計	576,598	615,143
営業利益	147,624	236,300
営業外収益		
受取利息	4	989
受取賃貸料	654	594
為替差益	5,485	4,953
その他	2,166	351
営業外収益合計	8,311	6,889
営業外費用		
支払利息	4,653	5,718
支払手数料	4,671	1,421
その他	683	0
営業外費用合計	10,008	7,140
経常利益	145,927	236,049
特別損失		
投資有価証券評価損	4,674	—
特別損失合計	4,674	—
税金等調整前四半期純利益	141,253	236,049
法人税、住民税及び事業税	98,834	84,427
法人税等調整額	30,665	63,200
法人税等合計	129,500	147,627
四半期純利益	11,752	88,421
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	5,306
親会社株主に帰属する四半期純利益	11,752	83,114

(四半期連結包括利益計算書)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	11,752	88,421
その他の包括利益		
繰延ヘッジ損益	11,875	△3,530
為替換算調整勘定	714	△381
退職給付に係る調整額	△262	315
その他の包括利益合計	12,327	△3,596
四半期包括利益	24,080	84,825
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	24,080	79,518
非支配株主に係る四半期包括利益	—	5,306

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前題に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
減価償却費	8,647千円	9,666千円

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間（自 2024年4月1日 至 2024年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			合計	調整額	四半期連結損益 計算書計上額
	システムソリューション	ネットワークソリューション	電子部品及び機器			
売上高						
外部顧客への売上高	605,151	196,397	4,492,421	5,293,969	—	5,293,969
セグメント間の内部売上高又は振替高	11,176	905	2,550	14,631	△14,631	—
計	616,327	197,302	4,494,971	5,308,601	△14,631	5,293,969
セグメント利益又は損失(△)	△102,865	△68,449	318,939	147,624	—	147,624

(注) セグメント利益又は損失(△)の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

II 当第1四半期連結累計期間（自 2025年4月1日 至 2025年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			合計	調整額	四半期連結損益 計算書計上額
	システムソリューション	ネットワークソリューション	電子部品及び機器			
売上高						
外部顧客への売上高	618,357	311,425	5,234,153	6,163,935	—	6,163,935
セグメント間の内部売上高又は振替高	12	1,197	2,344	3,554	△3,554	—
計	618,370	312,622	5,236,497	6,167,489	△3,554	6,163,935
セグメント利益又は損失(△)	△44,219	△58,919	339,439	236,300	—	236,300

(注) セグメント利益又は損失(△)の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。